foglio 21, si legge la seguente annotazione : 

(V). 

Hic sequuntur carmina pauca supradicti Gerardi de | Florencia, 

qui fuit magister prefacti Aldobrandi | de Sena et Lanfranci de 

Janua, ac etiam | carmina ejusdem Lanfranci: que omnia alibi 

habeo, | una cum parvo et nullius momenti carmine cujusdam | 

Ogerii, quem Ferdinandus de Fonte, qui ex eodem | descendebat, 

apellavit magistrum predicti | Lanfranci, contra omnium scri- 

ptorum sententiam ; qui etiam | notarunt tamquam inepta carmina 

cujusdam | Ogerii Ligurensis, coevus Michaelis Cancellarii. | 

E dopo, scritto posteriormente dalla stessa mano : 

(Xx). 

Hoc est fragmentum carminis predicti Gherardi, quod mihi 

deerat. 

E seguono le due quartine di un Sonetto , intricatissime ed oscure, né 

tali in modo alcuno da inspirare un alto concetto della vena poetica 

di Gherardo, nè della sua eccellenza nella lingua e nello stile. — Il verso 

del foglio 21 è bianco. 

15. La quarta parte del codice, formata dei tre ultimi fogli, 22, 23 

e 24, ha la seguente intitolazione : 
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(XY). 

Hic ponuntur carmina sardescha ejusdem Bruni, et primum 

vulgo dicti Sonetti. 

Segue una serie di sei sonetti in lingua sarda di Bruno de Thoro, 

fino a metà del recto del foglio 23; il resto di quel foglio e il seguente 

furono dal trascrittore lasciati, al consueto, vacanti, per aggiungervi 

quegli altri sonetti sardi dello stesso autore, che gli venisse fatto poscia 

di rinvenire. Sul margine esterno del verso del foglio 22 è scritta di 

traverso una lunga annotazione in caratteri minutissimi, nella quale si 

rivendicano a Bruno de Thoro questi sonetti sardi, che Ferdinando de 

Fonte ascriveva a Torbeno Falliti: annotazione che qui riferiamo a 

motivo delle notizie non prive d’importanza che contiene intorno agli 

esemplari che allora (prima metà del secolo XV) correvano della Col- 

lezione di Bruno de Thoro, che è, a nostro avviso , il solo fonte di 

quanto in Sardegna ci fu conservato delle poesie di Gherardo, di Aldo- 

brando e di Lanfranco. 

(7). 

Supradictus Ferdinandus de Fonte credebat, quod hec carmina 

sardescha vulgo Sonetti scripta fuerunt a magno poeta Torbeno 

Falliti, quia hoc stile multum adsimilatur suo; et. permaxime hoc 

suspicabatur, quia in his reperit phrasim 220n me leo plus affanno, 

qua ipse Falliti usus est circa finem sui poematis in judicis Hu- 

gonis laudem, et etiam alibi, et alia similia verba; et in hac sua